SN2
N

RIMINI

LA DOTTRINA SOCIALE DELLA CHIESA

Schede per lo studio e la riflessione

Spesso la solidarieta viene vissuta sull’'onda emotiva del sentimento o é relegata

nell’angolo dell’assistenzialismo.
L'insegnamento sociale della Chiesa, invece, afferma che “la solidarieta non & un

sentimento di vaga compassione o di superficiale intenerimento per i mali di tante
persone, vicine o lontane. Al contrario, € la determinazione ferma e perseverante di
impegnarsi per il Bene Comune: ossia per il bene di tutti e di ciascuno, perché tutti

siamo veramente responsabili di tutti”( SRS, 38).

La solidarieta & vera quando si esprime nell'impegno per la giustizia e la pace, per uno



sviluppo che metta al primo posto I'uomo nel rispetto della natura, per un‘economia e
una finanza che creino ricchezza e lavoro, per una politica e uno Stato che siano a

servizio del Bene Comune seguendo il principio della sussidiarieta.

Per evitare che uno spiritualismo disincarnato nasconda nel cassetto dei libri inutili le
encicliche sociali, i papi ricordano che “insegnare a diffondere la dottrina sociale
appartiene alla missione evangelizzatrice della Chiesa e fa parte essenziale del messaggio
cristiano” (CA, 5). L’annuncio del Vangelo deve arrivare a tutti gli uomini e abbracciare
anche “tutte le dimensioni dell’esistenza, tutte le persone, tutti gli ambienti della

convivenza e tutti i popoli: nulla di quanto € umano puo risultargli estraneo” (EG,181).

Questo libretto vuole essere uno strumento per stimolare la riflessione sul rapporto fra
fede e vita e come concreto segno di riconoscenza a tutti coloro che si stanno
impegnando in politica e nel sociale, per una nuova evangelizzazione del sociale e una

feconda stagione di testimonianza della giustizia a servizio del Bene Comune.

don Renzo Gradara

Rimini, 5 Settembre 2015
Anniversario Beatificazione Alberto Marvelli

Testimone della solidarieta



INDICE

LA DOTTRINA SOCIALE DELLA CHIESA
| PRINCIPALI DOCUMENTI
PRINCIPI E VALORI
1) Al primo posto 'uomo
2) Il bene comune e la politica
3) La solidarieta
4) Lo stato e la sussidiarieta
5) La giustizia sociale
6) La pace
7) Lo sviluppo
8) Il lavoro
9) L’ecologia
10) L’economia
11) La comunicazione sociale e la cultura
12) L'impegno sociale: partecipazione e responsabilita
13) Migrazioni: segno dei tempi
14) Liturgia, sacramenti e natura
APPENDICE 1, Schema per una riflessione teologica
APPENDICE 2, Poverta’ e ricchezza nella Bibbia
APPENDICE 3, Breve sintesi biblica sul’amore
APPENDICE 4, dalla “Lettera a Diogneto”

GIUSTIZIA E CARITA

Dalla Rerum Novarum alla Laudato si’
LAUDATO SI’

EVANGELII GAUDIUM

CARITAS IN VERITATE

DEUS CARITAS EST

CENTESIMUS ANNUS
SOLLICITUDO REI SOCIALIS
LABOREM EXERCENS

SIGLE DEI DOCUMENT!I CITATI
SUSSIDI CARITAS e MIGRANTES RIMINI

pag.
pag.
pag.
pag.
pag.

pag.
pag.
pag.
pag.
pag.
pag.
pag.
pag.
pag.
pag.
pag.
pag.

pag
pag
pag
pag

pag.
pag.
pag.
pag.

19
19
21
22
25
27
29
31
33
37
39
43
45
48
57
65
68
73
78

81
82
83
93

pag. 119

pag

pag.

pag

pag.

pag.
pag.

. 139
146
. 158
167

172
173



