

## LA DOTTRINA SOCIALE DELLA CHIESA

## Schede per lo studio e la riflessione

**S**pesso la solidarietà viene vissuta sull'onda emotiva del sentimento o è relegata nell'angolo dell'assistenzialismo.

L'insegnamento sociale della Chiesa, invece, afferma che "la solidarietà non è un sentimento di vaga compassione o di superficiale intenerimento per i mali di tante persone, vicine o lontane. Al contrario, è la determinazione ferma e perseverante di impegnarsi per il Bene Comune: ossia per il bene di tutti e di ciascuno, perché tutti siamo veramente responsabili di tutti" (SRS, 38).

La solidarietà è vera quando si esprime nell'impegno per la giustizia e la pace, per uno

sviluppo che metta al primo posto l'uomo nel rispetto della natura, per un'economia e una finanza che creino ricchezza e lavoro, per una politica e uno Stato che siano a servizio del Bene Comune seguendo il principio della sussidiarietà.

Per evitare che uno spiritualismo disincarnato nasconda nel cassetto dei libri inutili le encicliche sociali, i papi ricordano che "insegnare a diffondere la dottrina sociale appartiene alla missione evangelizzatrice della Chiesa e fa parte essenziale del messaggio cristiano" (CA, 5). L'annuncio del Vangelo deve arrivare a tutti gli uomini e abbracciare anche "tutte le dimensioni dell'esistenza, tutte le persone, tutti gli ambienti della convivenza e tutti i popoli: nulla di quanto è umano può risultargli estraneo" (EG,181).

Questo libretto vuole essere uno strumento per stimolare la riflessione sul rapporto fra fede e vita e come concreto segno di riconoscenza a tutti coloro che si stanno impegnando in politica e nel sociale, per una nuova evangelizzazione del sociale e una feconda stagione di testimonianza della giustizia a servizio del Bene Comune.

don Renzo Gradara

Rimini, 5 Settembre 2015 Anniversario Beatificazione Alberto Marvelli Testimone della solidarietà

## **INDICE**

LA DOTTRINA SOCIALE DELLA CHIESA	pag.	5
I PRINCIPALI DOCUMENTI	pag.	8
PRINCIPI E VALORI	pag.	19
1) Al primo posto l'uomo	pag.	19
2) Il bene comune e la politica	pag.	21
3) La solidarietà	pag.	22
4) Lo stato e la sussidiarietà	pag.	25
5) La giustizia sociale	pag.	27
6) La pace	pag.	29
7) Lo sviluppo	pag.	31
8) II lavoro	pag.	33
9) L'ecologia	pag.	37
10) L'economia	pag.	39
11) La comunicazione sociale e la cultura	pag.	43
12) L'impegno sociale: partecipazione e responsabilità	pag.	45
13) Migrazioni: segno dei tempi	pag.	48
14) Liturgia, sacramenti e natura	pag.	57
APPENDICE 1, Schema per una riflessione teologica	pag	65
APPENDICE 2, Poverta' e ricchezza nella Bibbia	pag	68
APPENDICE 3, Breve sintesi biblica sull'amore	pag	73
APPENDICE 4, dalla "Lettera a Diogneto"	pag	78
GIUSTIZIA E CARITÁ	pag.	81
Dalla Rerum Novarum alla Laudato si'	pag.	82
LAUDATO SI'	pag.	83
EVANGELII GAUDIUM	pag.	93
CARITAS IN VERITATE	pag.	119
DEUS CARITAS EST	pag.	139
CENTESIMUS ANNUS	pag.	146
SOLLICITUDO REI SOCIALIS	pag.	158
LABOREM EXERCENS	pag.	167
SIGLE DEI DOCUMENTI CITATI	pag.	172
SUSSIDI CARITAS e MIGRANTES RIMINI	pag.	173